



บริษัท คอมมิวนิเคชั่น แอนด์ ซิสเต็มส์ โซลูชั่น จำกัด (มหาชน)

COMMUNICATION AND SYSTEM SOLUTION PUBLIC COMPANY LIMITED

ส่วนที่ 1

ข้อมูลสรุป (Executive Summary)



ส่วนที่ 1

สรุปข้อมูลสำคัญ (Executive Summary)

สรุปข้อมูลสำคัญนี้เป็นส่วนหนึ่งของแบบแสดงรายการข้อมูลการเสนอขายหลักทรัพย์และหนังสือชี้ชวน ซึ่งเป็นเพียงข้อมูลสรุปเกี่ยวกับการเสนอขาย ลักษณะและความเสี่ยงของบริษัทที่ออกและเสนอขายหลักทรัพย์("บริษัท") ดังนั้น ผู้ลงทุนต้องศึกษาข้อมูลในรายละเอียดจากหนังสือชี้ชวนฉบับเต็ม ซึ่งสามารถขอได้จากผู้จัดจำหน่ายหลักทรัพย์ หรืออาจศึกษาข้อมูลได้จากแบบแสดงรายการข้อมูลและหนังสือชี้ชวนที่บริษัทยื่นต่อสำนักงาน ก.ล.ต. ได้ที่ website ของสำนักงาน ก.ล.ต.

สรุปข้อมูลสำคัญของการเสนอขายหุ้นที่ออกใหม่ต่อประชาชน

บริษัท คอมมิวนิเคชั่น แอนด์ ซีเอสเอ็มเอส โซลูชัน จำกัด (มหาชน)

(ระยะเวลาการเสนอขาย : วันที่ 26 – 28 สิงหาคม 2556)

ข้อมูลเกี่ยวกับการเสนอขาย	
ผู้เสนอขาย	: บริษัท คอมมิวนิเคชั่น แอนด์ ซีเอสเอ็มเอส โซลูชัน จำกัด (มหาชน) ("CSS")
ประเภทธุรกิจ	: จำหน่ายสายไฟฟ้าและอุปกรณ์ไฟฟ้า รวมทั้งเป็นผู้ให้บริการติดตั้งระบบโทรคมนาคม ระบบป้องกันไฟลาม และอื่นๆ
จำนวนหุ้นที่เสนอขาย	: 200,000,000 หุ้น คิดเป็นร้อยละ 28.57 ของจำนวนหุ้นสามัญที่ออกและเรียกชำระแล้วทั้งหมดของบริษัทภายหลังการเสนอขายหุ้นสามัญเพิ่มทุนในครั้งนี้อย่างแบ่งเป็น 1. การเสนอขายต่อประชาชน จำนวน 190,000,000 หุ้น คิดเป็นร้อยละ 27.14 ของจำนวนหุ้นสามัญที่ออกและเรียกชำระแล้วทั้งหมดของบริษัทภายหลังการเสนอขายหุ้นสามัญเพิ่มทุน 2. การเสนอขายต่อกรรมการ ผู้บริหาร และพนักงานของบริษัทและบริษัทย่อย จำนวนไม่เกิน 10,000,000 หุ้น คิดเป็นร้อยละ 1.43 ของจำนวนหุ้นสามัญที่ออกและเรียกชำระแล้วทั้งหมดของบริษัทภายหลังการเสนอขายหุ้นสามัญเพิ่มทุน
ราคาเสนอขายต่อประชาชน	: ราคาหุ้นที่เสนอขายต่อประชาชน 3.00 บาทต่อหุ้น ราคาหุ้นที่เสนอขายต่อกรรมการและพนักงาน 3.00 บาทต่อหุ้น
มูลค่าการเสนอขาย	: 600,000,000 บาท
การเสนอขายหุ้นหรือหลักทรัพย์แปลงสภาพในช่วง 90 วันก่อนหน้า	: <input type="checkbox"/> ไม่มี <input checked="" type="checkbox"/> มี บริษัทได้เสนอขายหุ้นสามัญเพิ่มทุนจำนวน 100,000,000 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 0.50 บาท ให้แก่ผู้ถือหุ้นเดิมตามสัดส่วนการถือหุ้น ในราคาเสนอขาย 0.50 บาท/หุ้น โดยได้จดทะเบียนเพิ่มทุนชำระแล้วเมื่อวันที่ 15 มีนาคม 2556
มูลค่าที่ตราไว้ (par)	: 0.50 บาท/หุ้น
มูลค่าตามราคาบัญชี (book value)	: 0.87 บาท/หุ้น (ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2556)



ที่มาของการกำหนดราคาเสนอขายและข้อมูลทางการเงินเพื่อประกอบการประเมินราคาหุ้นที่เสนอขาย	<ul style="list-style-type: none"> อัตราส่วนราคาต่อกำไร ("P/E ratio") 13.38 เท่า P/E ratio ของบริษัทอื่นในอุตสาหกรรมเดียวกัน <table border="1" data-bbox="506 323 1442 741"> <thead> <tr> <th>บริษัท</th> <th>P/E ratio เฉลี่ย (เท่า)</th> <th>ราคาพาร์ (บาท/หุ้น)</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>บมจ. สามารถ คอร์ปอเรชั่น</td> <td>20.17</td> <td>1</td> </tr> <tr> <td>บมจ. สามารถเทลคอม</td> <td>14.39</td> <td>1</td> </tr> <tr> <td>บมจ. แอ็ดวานซ์ อินโฟร์เมชั่น เทคโนโลยี</td> <td>13.79</td> <td>5</td> </tr> <tr> <td>บมจ. เอ็ม เอฟ อี ซี</td> <td>16.34</td> <td>1</td> </tr> <tr> <td>บมจ. อินเตอร์ลิงค์ คอมมิวนิเคชั่น</td> <td>20.04</td> <td>1</td> </tr> <tr> <td>บมจ. ลีอกชเลย์</td> <td>16.57</td> <td>1</td> </tr> </tbody> </table>	บริษัท	P/E ratio เฉลี่ย (เท่า)	ราคาพาร์ (บาท/หุ้น)	บมจ. สามารถ คอร์ปอเรชั่น	20.17	1	บมจ. สามารถเทลคอม	14.39	1	บมจ. แอ็ดวานซ์ อินโฟร์เมชั่น เทคโนโลยี	13.79	5	บมจ. เอ็ม เอฟ อี ซี	16.34	1	บมจ. อินเตอร์ลิงค์ คอมมิวนิเคชั่น	20.04	1	บมจ. ลีอกชเลย์	16.57	1
บริษัท	P/E ratio เฉลี่ย (เท่า)	ราคาพาร์ (บาท/หุ้น)																				
บมจ. สามารถ คอร์ปอเรชั่น	20.17	1																				
บมจ. สามารถเทลคอม	14.39	1																				
บมจ. แอ็ดวานซ์ อินโฟร์เมชั่น เทคโนโลยี	13.79	5																				
บมจ. เอ็ม เอฟ อี ซี	16.34	1																				
บมจ. อินเตอร์ลิงค์ คอมมิวนิเคชั่น	20.04	1																				
บมจ. ลีอกชเลย์	16.57	1																				
ตลาดรอง	<input checked="" type="checkbox"/> SET <input type="checkbox"/> mai																					
หมวดธุรกิจ (Sector)	พาณิชย์																					
เกณฑ์เข้าจดทะเบียน	<input checked="" type="checkbox"/> Profit Test <input type="checkbox"/> Market Capitalization Test																					
วัตถุประสงค์การใช้เงิน	<table border="1" data-bbox="506 968 1442 1291"> <thead> <tr> <th>วัตถุประสงค์</th> <th>จำนวนเงินโดยประมาณ (ล้านบาท)</th> <th>ระยะเวลาใช้เงินโดยประมาณ</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>1. ก่อสร้างคลังสินค้าและอาคารสำนักงานแห่งใหม่</td> <td>60.00</td> <td>ช่วงไตรมาสที่ 3 ปี 2556 – ไตรมาสที่ 3 ปี 2557</td> </tr> <tr> <td>2. เพื่อใช้เป็นเงินทุนหมุนเวียน</td> <td>519.40</td> <td>ช่วงไตรมาสที่ 3 ปี 2556 – ไตรมาสที่ 2 ปี 2557</td> </tr> </tbody> </table>	วัตถุประสงค์	จำนวนเงินโดยประมาณ (ล้านบาท)	ระยะเวลาใช้เงินโดยประมาณ	1. ก่อสร้างคลังสินค้าและอาคารสำนักงานแห่งใหม่	60.00	ช่วงไตรมาสที่ 3 ปี 2556 – ไตรมาสที่ 3 ปี 2557	2. เพื่อใช้เป็นเงินทุนหมุนเวียน	519.40	ช่วงไตรมาสที่ 3 ปี 2556 – ไตรมาสที่ 2 ปี 2557												
วัตถุประสงค์	จำนวนเงินโดยประมาณ (ล้านบาท)	ระยะเวลาใช้เงินโดยประมาณ																				
1. ก่อสร้างคลังสินค้าและอาคารสำนักงานแห่งใหม่	60.00	ช่วงไตรมาสที่ 3 ปี 2556 – ไตรมาสที่ 3 ปี 2557																				
2. เพื่อใช้เป็นเงินทุนหมุนเวียน	519.40	ช่วงไตรมาสที่ 3 ปี 2556 – ไตรมาสที่ 2 ปี 2557																				
นโยบายการจ่ายเงินปันผล	<p>บริษัท และบริษัทย่อย มีนโยบายจ่ายเงินปันผลในแต่ละปีในอัตราไม่น้อยกว่าร้อยละ 40 ของกำไรสุทธิหลังจากหักภาษีเงินได้นิติบุคคลของงบการเงินเฉพาะของบริษัท และบริษัทย่อย ตามลำดับ และหลังหักเงินสำรองตามกฎหมาย และเงินสะสมอื่นๆ ตามที่บริษัทกำหนด ทั้งนี้ การจ่ายเงินปันผลดังกล่าวอาจมีการเปลี่ยนแปลงขึ้นอยู่กับฐานะการเงิน ผลการดำเนินงาน แผนการลงทุน ความจำเป็นและความเหมาะสมอื่นๆ ในอนาคต ตามที่คณะกรรมการบริษัท และ/หรือผู้ถือหุ้นของบริษัทเห็นสมควร</p>																					
รายละเอียดเกี่ยวกับผู้เสนอขายหลักทรัพย์	<p>บริษัทประกอบธุรกิจหลัก 2 ประเภท คือ</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. การเป็นตัวแทนจัดจำหน่ายสินค้าประเภทสายไฟฟ้าและอุปกรณ์อื่นๆ ที่เกี่ยวข้องกับระบบงานไฟฟ้า ของผู้ผลิตตราสินค้าชั้นนำระดับสากลต่างๆ เช่น phelps dodge, Philips, 3M เป็นต้น โดยจัดหาสินค้าผ่านผู้ผลิตในประเทศและต่างประเทศ และจำหน่ายให้แก่กลุ่มลูกค้าภาคเอกชนเป็นหลัก ได้แก่ ผู้รับเหมาทั่วไป เจ้าของโครงการ และร้านค้าขายส่งและปลีกที่ตั้งอยู่ทั่วประเทศ 2. การให้บริการติดตั้งสำหรับระบบงานโทรคมนาคม โดยบริษัทจะเป็นผู้ออกแบบงานเสาโครง 																					



เหล็กในรูปแบบต่างๆ เพื่อให้สอดคล้องกับความต้องการของลูกค้าและประสิทธิภาพในการรับส่งสัญญาณโทรศัพท์เคลื่อนที่ และมีทีมวิศวกรทำหน้าที่ควบคุมงานก่อสร้างที่ดำเนินการโดยผู้รับเหมาช่วง รวมทั้งทำการเชื่อมต่อสัญญาณ และทดสอบคุณภาพงานให้เป็นไปตามความต้องการของลูกค้า และสามารถส่งมอบงานได้ตามระยะเวลาที่กำหนด พร้อมทั้งรับประกันคุณภาพของงานเป็นเวลา 1 ปี นอกจากนี้ บริษัทมีการให้บริการติดตั้งระบบป้องกันไฟลามและอื่นๆ ด้วย

ประเภทผลิตภัณฑ์	ปี 2553		ปี 2554		ปี 2555		H1/2556	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
สายไฟฟ้า	1,157.07	66.05	1,525.38	65.20	2,138.01	64.75	1,024.60	65.05
หลอดไฟและอุปกรณ์ส่องแสงสว่าง	171.17	9.77	157.37	6.73	172.26	5.22	85.34	5.42
ท่อร้อยสายไฟฟ้าและอุปกรณ์ประกอบติดตั้ง	67.59	3.86	75.05	3.21	90.54	2.74	51.92	3.30
อุปกรณ์ควบคุมระบบไฟฟ้า	51.66	2.95	52.03	2.22	70.30	2.13	40.03	2.54
วัสดุและอุปกรณ์ที่เกี่ยวข้องกับระบบป้องกันไฟลาม	35.62	2.03	58.29	2.49	62.20	1.88	28.61	1.82
หม้อแปลงไฟฟ้า	46.17	2.64	28.73	1.23	24.33	0.74	9.08	0.58
อื่นๆ	19.15	1.09	13.31	0.57	12.77	0.39	16.79	1.07
รวมรายได้จากการขาย	1,548.43	88.39	1,910.16	81.65	2,570.40	77.84	1,256.36	79.77
รายได้จากการติดตั้งระบบโทรคมนาคม	104.74	5.98	363.30	15.53	682.12	20.66	289.91	18.41
รายได้จากการติดตั้งระบบป้องกันไฟลาม	20.28	1.16	17.59	0.75	28.03	0.85	12.13	0.77
รายได้จากการบริการอื่นๆ	20.75	1.18	5.55	0.24	5.24	0.16	2.85	0.18
รวมรายได้จากการบริการติดตั้ง	145.77	8.32	386.43	16.52	715.39	21.66	304.88	19.36
รายได้ค่าติดตั้งประสานงาน	38.60	2.20	25.95	1.11	-	-	-	-
รายได้อื่นๆ *	18.98	1.09	16.84	0.72	16.32	0.49	13.79	0.88
รายได้รวม	1,751.79	100.00	2,339.39	100.00	3,302.11	100.00	1,575.03	100.00

หมายเหตุ: * รายได้อื่นๆ ในปี 2553 ได้รวมรายได้จากการบริหารงานเป็นจำนวน 7.99 ล้านบาท และในงวด 6 เดือนแรกปี 2556 ได้รวมรายได้ค่านายหน้า จำนวน 6.80 ล้านบาท



ผู้ถือหุ้นรายใหญ่	:	รายชื่อผู้ถือหุ้น	ณ วันที่ 21/3/2556		ภายหลังเสนอขายหุ้นต่อประชาชน	
			จำนวนหุ้น	ร้อยละ	จำนวนหุ้น	ร้อยละ
		1. กลุ่มครอบครัวกังสวิวัฒน์				
		1.1 นายสมพงษ์ กังสวิวัฒน์	153,254,188	30.65	153,654,188*	21.95
		1.2 นายมนตรี กังสวิวัฒน์	26,681,700	5.34	26,807,700*	3.83
		1.3 นายสุกิจ กังสวิวัฒน์	25,322,725	5.06	25,322,725	3.62
		1.4 นางวันดี กังสวิวัฒน์	25,322,725	5.06	25,322,725	3.62
		รวมกลุ่มครอบครัวกังสวิวัฒน์	230,581,338	46.12	231,107,338	33.02
		2. กลุ่มครอบครัวเมฆมณี				
		2.1 นายกิตติรัตน์ เมฆมณี	40,314,888	8.06	40,597,888*	5.80
		2.2 นางอรณี เมฆมณี	21,102,275	4.22	21,102,275	3.01
		รวมกลุ่มครอบครัวเมฆมณี	61,417,163	12.28	61,700,163	8.81
		3. กลุ่มครอบครัวอิทธิแสง				
		3.1 นายวิเชียร อิทธิแสง	23,279,175	4.66	23,438,175*	3.35
		3.2 น.ส.สุภารัตน์ อิทธิแสง	20,053,000	4.01	20,053,000	2.86
		รวมกลุ่มครอบครัวอิทธิแสง	43,332,175	8.67	43,491,175	6.21
		4. นายไอลาส ตียวัฒนาโรจน์	38,791,712	7.76	39,074,712*	5.58
		5. นายสกล สัตนหจวี	20,251,100	4.05	20,417,100*	2.92
		6. กลุ่มครอบครัวเศวตวรรณรัตน์				
		6.1 น.ส.ภณิดา เศวตวรรณรัตน์	1,989,100	0.40	2,196,100*	0.31
		6.2 นางเกษร เศวตวรรณรัตน์	16,881,825	3.38	16,881,825	2.41
		รวมกลุ่มครอบครัวเศวตวรรณรัตน์	18,870,925	3.77	19,077,925	2.73
		7. นายนฤเทพ สันตะรัตติวงศ์	17,549,438	3.51	17,712,438*	2.53
		8. นางสาวศุภณี ฉัตรชาติชาติ	16,881,825	3.38	16,881,825	2.41
		9. นายบรรยงเกษร ธารทอง	16,696,462	3.34	16,859,462*	2.41
		10. นายสันทัฏฐ์ จินดาสงวน	16,042,388	3.21	16,042,388	2.29
		11. ผู้ถือหุ้นอื่นๆ (จำนวน 13 ราย)	19,585,474	3.92	20,191,474*	2.88
		รวม	500,000,000	100.00	502,556,000	71.79
		12. เสนอขายต่อกรรมการ ผู้บริหาร และพนักงานของบริษัทและบริษัทย่อย	-	-	7,444,400**	1.06
		13. เสนอขายประชาชน	-	-	190,000,000	27.14
		รวมทั้งหมด	500,000,000	100.00	700,000,000	100.00
<p>หมายเหตุ: * ได้รวมสิทธิที่ผู้ถือหุ้นเดิมจะได้รับจัดสรรในฐานะที่เป็นกรรมการ ผู้บริหาร และพนักงานของบริษัทและบริษัทย่อย สำหรับหุ้นสามัญเพิ่มทุนในส่วนของที่เสนอขายต่อกรรมการ ผู้บริหาร และพนักงานของบริษัทและบริษัทย่อย</p> <p>** ได้รวมสิทธิในการจัดสรรหุ้นให้แก่กรรมการตรวจสอบจำนวน 3 ท่านรวมกันจำนวน 900,000 หุ้น สำหรับหุ้นสามัญเพิ่มทุนในส่วนของที่เสนอขายต่อกรรมการ ผู้บริหาร และพนักงานของบริษัทและบริษัทย่อย</p>						



คณะกรรมการบริษัท	:	รายชื่อกรรมการ	ตำแหน่ง
		1. นายสมพงษ์ กังสวิวัฒน์	ประธานกรรมการ
		2. นายโอภาส ตียวัฒนาโรจน์	กรรมการ
		3. นายกิตติรัตน์ เมฆมณี	กรรมการ
		4. น.ส.ภณิดา เสวตวรรณรัตน์	กรรมการ
		5. น.ส.นงนุช เตมีศรีสุข	กรรมการ
		6. รศ.ดร.ปิติพัฒน์ ชัตรอัศว พัฒน์	กรรมการ กรรมการอิสระ และประธานกรรมการตรวจสอบ
		7. นายวิงสันต์ ภาณุคุณกิตติ	กรรมการ กรรมการอิสระ และกรรมการตรวจสอบ
		8. นายธันวา เลหาศิริวงศ์	กรรมการ กรรมการอิสระ และกรรมการตรวจสอบ
สรุปปัจจัยความเสี่ยง	:	1. ความเสี่ยงด้านธุรกิจของบริษัท 1.1 ธุรกิจเข้ามาและจำหน่ายไป ก) ความเสี่ยงจากความผันผวนของราคาทองแดง ข) ความเสี่ยงจากการพึ่งพาผู้ผลิตสินค้ารายใหญ่ ค) ความเสี่ยงจากการแข่งขันและคู่แข่งรายใหม่ 1.2 ธุรกิจการให้บริการ ออกแบบ จัดหา และรับเหมาติดตั้งเสาโทรคมนาคม ก) ความเสี่ยงจากความไม่สม่ำเสมอของด้านรายได้จากการให้บริการงานในลักษณะโครงการ ข) ความเสี่ยงจากการดำเนินโครงการล่าช้ากว่าเวลาที่กำหนดตามสัญญา ค) ความเสี่ยงจากการพึ่งพาวิศวกร 2. ความเสี่ยงด้านการเงิน 2.1 ความเสี่ยงจากการเรียกเก็บเงินจากลูกค้าการค้า 2.2 ความเสี่ยงจากการเปลี่ยนแปลงของอัตราดอกเบี้ย 2.3 ความเสี่ยงด้านเงินทุนหมุนเวียน 3. ความเสี่ยงอื่นๆ 3.1 ความเสี่ยงจากการขาดการถ่วงดุลอำนาจในการบริหาร 3.2 ความเสี่ยงจากการเสนอขายหุ้นสามัญเพิ่มทุนให้แก่ผู้ถือหุ้นเดิมก่อนการเสนอขายต่อประชาชนในครั้งนี้ 3.3 ความเสี่ยงจากการที่บริษัทอยู่ระหว่างการปฏิบัติตามเงื่อนไขของตลาดหลักทรัพย์ฯ	



สรุปฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน	งบการเงินเฉพาะ				หน่วย: ล้านบาท
	ตรวจสอบแล้ว			สอบทานแล้ว	
	2553 ^{1/}	2554	2555	H1/2556	
สินทรัพย์รวม	355.40	1,051.62	2,050.84	1,851.06	
หนี้สินรวม	142.98	809.25	1,655.22	1,457.55	
ส่วนของผู้ถือหุ้น	212.42	242.37	395.62	393.51	
รายได้รวม	125.90	1,887.62	3,279.19	1,566.93	
ค่าใช้จ่ายรวม	120.12	1,800.78	3,049.04	1,486.11	
กำไรสุทธิ	1.41	49.52	164.45	54.05	
กำไรสุทธิขั้นพื้นฐานต่อหุ้น (EPS) (บาท) ^{3/}	0.004	0.12	0.41	0.12	
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (D/E) (เท่า)	0.67	3.34	4.18	3.70	
อัตราผลตอบแทนต่อสินทรัพย์ (ROA) (ร้อยละ)	0.45	7.04	10.60	5.54 ^{4/}	
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น (ROE) (ร้อยละ)	0.67	21.78	51.55	27.40 ^{4/}	
หน่วย: ล้านบาท					
งบการเงินรวม					
			ตรวจสอบแล้ว		
			สอบทานแล้ว		
			2553 ^{1/}	2554	
			2555	H1/2556	
สินทรัพย์รวม ^{2/}	1,023.33	1,160.15	1,987.41	1,819.19	
หนี้สินรวม	783.06	899.81	1,579.99	1,385.01	
ส่วนของผู้ถือหุ้น ^{2/}	240.27	260.35	407.42	434.19	
รายได้รวม	1,751.79	2,339.39	3,302.11	1,575.03	
ค่าใช้จ่ายรวม	1,687.31	2,247.07	3,073.55	1,486.84	
กำไรสุทธิ	27.50	40.36	158.27	59.83	
กำไรสุทธิขั้นพื้นฐานต่อหุ้น (EPS) (บาท) ^{3/}	0.08	0.10	0.40	0.13	
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (D/E) (เท่า)	3.26	3.46	3.88	3.19	
อัตราผลตอบแทนต่อสินทรัพย์ (ROA) (ร้อยละ)	2.90	3.70	10.06	6.29 ^{4/}	
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น (ROE) (ร้อยละ)	12.11	16.12	47.40	28.43 ^{4/}	
<p>หมายเหตุ: 1/ ปรับปรุงการจัดประเภทรายการบัญชีใหม่ เพื่อให้สอดคล้องกับประเภทรายการบัญชีในงบการเงินของปี 2555</p> <p>2/ ในช่วง 6 เดือนแรก ปี 2556 บริษัทได้นำมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 12 เรื่องภาษีเงินได้ มาถือปฏิบัติ ส่งผลทำให้มีการปรับปรุงรายการบัญชีในปี 2554 และ 2555 โปรดดูรายละเอียดเพิ่มเติมในหมายเหตุประกอบงบการเงินรวมสำหรับงวด 6 เดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิ.ย. 2556 ข้อ 1.3 การปฏิบัติตามมาตรฐานการบัญชีใหม่ในระหว่างงวด</p> <p>3/ ปรับมูลค่าที่ตราไว้ให้เท่ากับ 0.50 บาทต่อหุ้น เพื่อใช้ในการเปรียบเทียบ</p> <p>4/ ปรับข้อมูลให้เป็นอัตราต่อปี (Annualization)</p>					



คำอธิบายเกี่ยวกับฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน	<p>จากงบการเงินรวม บริษัทมีรายได้รวมประมาณ 1,752 ล้านบาท 2,339 ล้านบาท และ 3,302 ล้านบาท ในปี 2553 - 2555 ตามลำดับ เพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่องหรือคิดเป็นอัตราเติบโตเฉลี่ยของรายได้ในอัตราประมาณร้อยละ 37 ต่อปี โดยรายได้หลักมาจากการจำหน่ายผลิตภัณฑ์เกี่ยวกับสายไฟฟ้าและอุปกรณ์ไฟฟ้าประเภทต่างๆ ซึ่งคิดเป็นสัดส่วนประมาณร้อยละ 78 - 88 ของรายได้รวม ส่วนรายได้ที่สำคัญรองลงมา ได้แก่ รายได้จากค่าบริการติดตั้ง ซึ่งมีสัดส่วนประมาณร้อยละ 8 - 22 ของรายได้</p> <p>ในงวด 6 เดือนแรก ปี 2556 บริษัทมีรายได้รวมประมาณ 1,575 ล้านบาท เพิ่มขึ้นประมาณร้อยละ 17 เมื่อเทียบกับงวดระยะเวลาเดียวกันของปีที่ผ่านมา โดยแบ่งเป็นรายได้จากการจำหน่ายผลิตภัณฑ์เกี่ยวกับสายไฟฟ้าและอุปกรณ์ไฟฟ้าประเภทต่างๆ และรายได้จากการบริการติดตั้ง ในสัดส่วนร้อยละ 80 และร้อยละ 19 ของรายได้รวม ตามลำดับ</p> <p>ในปี 2553 - 2555 บริษัทมีรายได้จากการขายจำนวน 1,548 ล้านบาท 1,910 ล้านบาท และ 2,570 ล้านบาท ตามลำดับ หรือคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 88 ร้อยละ 82 และร้อยละ 78 ของรายได้รวมตามลำดับ โดยมีอัตราเติบโตเฉลี่ยประมาณร้อยละ 29 ต่อปี ซึ่งมีสาเหตุมาจากยอดขายที่เพิ่มขึ้นของสายไฟฟ้าเป็นหลัก โดยที่ยอดขายของสายไฟฟ้ามีสัดส่วนการขายประมาณร้อยละ 75 - 83 ของรายได้จากการขาย และมีอัตราเติบโตเฉลี่ยประมาณร้อยละ 36 ต่อปี สำหรับในช่วงระยะเวลาดังกล่าว ทั้งนี้ ในปี 2555 บริษัทมีรายได้จากการขายสายไฟฟ้า จำนวน 2,138 ล้านบาท เพิ่มขึ้นประมาณร้อยละ 40 เมื่อเทียบกับปี 2554 ซึ่งมาจากการเพิ่มขึ้นของปริมาณขายสายไฟฟ้าในปี 2555 ในอัตราร้อยละ 18 เนื่องจากโรงงานต่างๆ มีการปรับปรุงและดำเนินการก่อสร้างใหม่ภายหลังจากประสบอุทกภัยทางน้ำในช่วงปลายปี 2554 กอปรกับราคาจำหน่ายเฉลี่ยในปี 2555 ที่เพิ่มขึ้นในอัตราร้อยละ 19 ซึ่งเป็นการเพิ่มขึ้นตามราคาทองแดงและการจำหน่ายสายไฟฟ้าประเภทสายพิเศษเพิ่มขึ้น</p> <p>ในงวด 6 เดือนแรก ปี 2556 บริษัทมีรายได้จากการขายจำนวน 1,256 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนประมาณร้อยละ 80 ของรายได้รวม และมีอัตราเพิ่มขึ้นประมาณร้อยละ 8 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีที่ผ่านมา โดยมีสาเหตุมาจากยอดขายที่เพิ่มขึ้นของสายไฟฟ้าเป็นหลัก ซึ่งมีจำนวน 1,025 ล้านบาท และคิดเป็นสัดส่วนประมาณร้อยละ 82 ของรายได้จากการขายทั้งหมด อย่างไรก็ตาม ราคาจำหน่ายสายไฟฟ้าเฉลี่ยต่อหน่วยในงวด 6 เดือนแรก ปี 2556 ได้ปรับลดลงตามการลดลงของราคาทองแดง ซึ่งเป็นต้นทุนที่สำคัญของสายไฟฟ้า โดยคิดเป็นราคาจำหน่ายต่อหน่วยลดลงในอัตราร้อยละ 3</p> <p>ในปี 2553 - 2555 บริษัทมีรายได้จากการบริการติดตั้งเป็นจำนวน 146 ล้านบาท 386 ล้านบาท และ 715 ล้านบาท ตามลำดับ คิดเป็นอัตราเติบโตเฉลี่ยประมาณร้อยละ 122 ต่อปี และในงวดงวด 6 เดือนแรก ปี 2556 บริษัทมีรายได้จากการบริการติดตั้งเป็นจำนวน 305 ล้านบาท เพิ่มขึ้นอย่างมากประมาณร้อยละ 76 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีที่ผ่านมา ทั้งนี้ อัตราเติบโตดังกล่าวส่วนใหญ่มาจากการเพิ่มขึ้นของธุรกิจการให้บริการติดตั้งระบบงานโทรคมนาคมเป็นหลัก ซึ่งมีสัดส่วนคิดเป็นประมาณร้อยละ 72 - 95 ของรายได้จากการบริการติดตั้งรวม เนื่องจากอุตสาหกรรมโทรคมนาคมมีการเติบโตและพัฒนาอย่างต่อเนื่อง เพื่อรองรับเครือข่าย 3G ของผู้ประกอบการที่ให้บริการสัญญาณโทรศัพท์เคลื่อนที่ ทั้งนี้ ณ สิ้นปี 2555 บริษัทมีสัญญางานให้บริการติดตั้งระบบโทรคมนาคม มูลค่า</p>
---	--



รวมประมาณ 1,371 ล้านบาท โดยมูลค่างานก่อสร้างสถานีฐาน (New Site) มีจำนวน 1,044 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 79 ของมูลค่าโครงการทั้งหมด และ ณ สิ้นงวดไตรมาสที่ 2 ปี 2556 บริษัทมีสัญญางานให้บริการติดตั้งระบบโทรคมนาคม มูลค่ารวมประมาณ 1,441 ล้านบาท โดยมูลค่างานก่อสร้างสถานีฐาน (New Site) มีจำนวน 1,209 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 80 ของมูลค่าโครงการทั้งหมด

ต้นทุนขายของบริษัทมาจากต้นทุนจากการซื้อสินค้ามาเพื่อขายเป็นหลัก โดยทั่วไป บริษัทมีนโยบายกำหนดราคาขายโดยบวกกำไรส่วนเพิ่ม (Margin) จากต้นทุนที่ซื้อมา เพื่อจำหน่ายให้แก่ลูกค้าต่อไป โดยในปี 2553 - 2555 และงวด 6 เดือนแรก ปี 2556 บริษัทมีต้นทุนขายจำนวน 1,323 ล้านบาท 1,752 ล้านบาท 2,297 ล้านบาท และ 1,151 ล้านบาท ตามลำดับ เพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่องตามการเพิ่มขึ้นของรายได้จากการขาย คิดเป็นอัตราส่วนร้อยละ 85 ร้อยละ 92 ร้อยละ 89 และร้อยละ 92 เมื่อเทียบกับรายได้จากการขาย ตามลำดับ ทั้งนี้ ในปี 2555 บริษัทมีต้นทุนขาย 2,297 ล้านบาท เพิ่มขึ้นประมาณร้อยละ 31 เมื่อเทียบกับปี 2554 เนื่องจากบริษัทมีรายได้จากการขายเพิ่มสูงขึ้นประมาณร้อยละ 35 ซึ่งมาจากปริมาณจำหน่ายสายไฟฟ้าที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 18 และราคาจำหน่ายสายไฟฟ้าต่อหน่วยที่เพิ่มขึ้นประมาณร้อยละ 19 และบริษัทมีอัตราส่วนต้นทุนขายต่อรายได้จากการขายในปี 2555 ลดลงเหลือประมาณร้อยละ 89 จากร้อยละ 92 ในปี 2554 เนื่องจากสินค้าที่จำหน่ายในปี 2555 โดยเฉลี่ยมีกำไรส่วนเพิ่มที่ต่ำกว่าสินค้าที่จำหน่ายในปี 2554 อีกทั้งบริษัทได้รับส่วนลดพิเศษ (Rebate) สำหรับการขายได้ตามเป้าหมาย และส่วนลดรับจากผู้ผลิต เป็นจำนวนรวม 52 ล้านบาท เมื่อเทียบกับประมาณ 5 ล้านบาทในปี 2554 ด้วยเหตุนี้ จึงทำให้บริษัทมีสัดส่วนต้นทุนขายต่อรายได้จากการขายในอัตราส่วนที่ดีขึ้นเมื่อเทียบกับปี 2554 สำหรับในงวด 6 เดือนแรก ปี 2556 บริษัทมีต้นทุนขาย 1,151 ล้านบาท เพิ่มขึ้นประมาณร้อยละ 11 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีที่ผ่านมา ซึ่งเป็นการเพิ่มขึ้นตามรายได้จากการขายที่เพิ่มสูงขึ้น โดยมีอัตราส่วนต้นทุนขายต่อรายได้จากการขายประมาณร้อยละ 92 เพิ่มขึ้นจากร้อยละ 88 ในงวด 6 เดือนแรก 2555 เนื่องจากราคาทองแดงลดลงส่งผลทำให้ราคาขายลดลง ในขณะที่ต้นทุนสินค้าไม่ได้ปรับลดลงตามเนื่องจากบริษัทบันทึกต้นทุนตามวิธีเข้าก่อน-ออกก่อน นอกจากนี้ ในงวด 6 เดือนแรก ปี 2556 บริษัทไม่มีส่วนลดพิเศษจากผู้ผลิตรายใหญ่รายหนึ่งของบริษัท และบริษัทมีการตั้งสำรองเพิ่มขึ้นเพื่อปรับลดราคาทุนของสินค้าคงเหลือให้เป็นมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ

ต้นทุนการให้บริการเป็นต้นทุนที่เกิดจากการให้บริการติดตั้งงานระบบโทรคมนาคม และงานระบบป้องกันไฟลาม และอื่นๆ ซึ่งประกอบด้วยค่าใช้จ่ายหลักๆ ได้แก่ ค่าแรง และค่าสินค้าที่ใช้ในการติดตั้ง เช่น เสาวโทรคมนาคม อุปกรณ์ต่างๆ ของงานโทรคมนาคม และอุปกรณ์ต่างๆ ของงานป้องกันไฟลาม เป็นต้น โดยมีสัดส่วนเฉลี่ยในปี 2555 และงวด 6 เดือนแรก ปี 2556 รวมเป็นประมาณร้อยละ 86 และร้อยละ 80 ของต้นทุนบริการติดตั้ง ตามลำดับ ทั้งนี้ ในปี 2553 - 2555 และงวด 6 เดือนแรก ปี 2556 ต้นทุนบริการติดตั้งมีจำนวนประมาณ 108 ล้านบาท 252 ล้านบาท 526 ล้านบาท และ 203 ล้านบาท ตามลำดับ หรือคิดเป็นอัตราส่วนร้อยละ 74 ร้อยละ 65 ร้อยละ 74 และร้อยละ 67 ของรายได้จากการบริการติดตั้ง ตามลำดับ โดยต้นทุนบริการติดตั้งมาจากการให้บริการติดตั้งงานระบบโทรคมนาคมเป็นหลัก ซึ่งบริษัทมีต้นทุนบริการงานโทรคมนาคมที่รับรู้ในระหว่างปี



	<p>2555 และงวด 6 เดือนแรก ปี 2556 จำนวน 506 ล้านบาท และ 193 ล้านบาท ตามลำดับ ทั้งนี้ ต้นทุนงานก่อสร้างสถานี่ฐาน (New Site) เป็นต้นทุนหลัก ซึ่งคิดเป็นร้อยละ 82 ของประมาณการ ต้นทุนบริการโครงการโทรคมนาคมทั้งหมด ตามลำดับ</p> <p>ค่าใช้จ่ายในการขายประกอบด้วย ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงานขาย ค่าคอมมิชชั่น ค่าขนส่ง และ ค่าใช้จ่ายส่งเสริมการขายเป็นหลัก โดยในปี 2553 - 2555 และงวด 6 เดือนแรก ปี 2556 มีจำนวน รวมประมาณ 44 ล้านบาท 68 ล้านบาท 62 ล้านบาท และ 35 ล้านบาท ตามลำดับ หรือคิดเป็น สัดส่วนประมาณร้อยละ 2 - 3 ของรายได้รวม ส่วนค่าใช้จ่ายในการบริหารในปี 2553 - 2555 และ งวด 6 เดือนแรก ปี 2556 มีจำนวน 179 ล้านบาท 151 ล้านบาท 188 ล้านบาท และ 98 ล้านบาท ตามลำดับ หรือคิดเป็นประมาณร้อยละ 6 - 10 ของรายได้รวม ซึ่งประกอบด้วยค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับ พนักงานเป็นหลัก คิดเป็นสัดส่วนประมาณร้อยละ 53 - 64 ของค่าใช้จ่ายในการบริหาร</p> <p>ค่าใช้จ่ายทางการเงินของบริษัทมาจากดอกเบี้ยจากเงินกู้ยืมสถาบันการเงิน โดยในปี 2553 - 2555 และงวด 6 เดือนแรก ปี 2556 บริษัทมีค่าใช้จ่ายทางการเงินจำนวน 17 ล้านบาท 26 ล้านบาท 20 ล้านบาท และ 14 ล้านบาท ตามลำดับ โดยมีอัตราดอกเบี้ยจ่ายเฉลี่ยอยู่ระหว่างประมาณร้อยละ 5 - 8 ต่อปี ทั้งนี้ ค่าใช้จ่ายทางการเงินของบริษัทในปี 2555 มีจำนวนลดลงเนื่องจากบริษัทมีสภาพ คล่องที่ดีขึ้นจากการเพิ่มขึ้นของรายได้ ทำให้ใช้วงเงินกู้ลดลง อีกทั้งสามารถเจรจาต่อรองลดอัตรา ดอกเบี้ยกับสถาบันการเงิน ทำให้อัตราดอกเบี้ยในปี 2555 มีอัตราลดต่ำลงเหลือเฉลี่ยประมาณร้อยละ 5 ต่อปีเท่านั้น สำหรับงวด 6 เดือนแรก ปี 2556 บริษัทได้มีการกู้เงินระยะยาวจากสถาบันการเงิน จำนวนประมาณ 118 ล้านบาท เพื่อใช้ซื้อที่ดินสำหรับใช้ก่อสร้างอาคารสำนักงานและคลังสินค้าแห่ง ใหม่ ส่งผลให้มีค่าใช้จ่ายทางการเงินเป็นจำนวน 14 ล้านบาท เพิ่มขึ้นประมาณร้อยละ 35 เมื่อเทียบ กับงวดเดียวกันของปีที่ผ่านมา</p> <p>บริษัทมีกำไรขั้นต้นจากธุรกิจจำหน่ายอุปกรณ์ไฟฟ้า ประมาณ 225 ล้านบาท 158 ล้านบาท 273 ล้านบาท และ 57 ล้านบาท ในปี 2553 - 2555 และงวด 6 เดือนแรก ปี 2556 ตามลำดับ คิดเป็น อัตรากำไรขั้นต้นประมาณร้อยละ 15 ร้อยละ 8 ร้อยละ 11 และร้อยละ 8 ของรายได้จากการขาย ตามลำดับ และมีกำไรขั้นต้นจากธุรกิจบริการติดตั้ง ประมาณ 38 ล้านบาท 135 ล้านบาท 189 ล้านบาท และ 102 ล้านบาท ในปี 2553 - 2555 และงวด 6 เดือนแรก ปี 2556 ตามลำดับ คิดเป็นอัตรา กำไรขั้นต้นประมาณร้อยละ 26 ร้อยละ 35 ร้อยละ 26 และร้อยละ 33 ของรายได้จากการบริการติดตั้ง ตามลำดับ ทั้งนี้ บริษัทมีกำไรสุทธิในปี 2553 - 2555 จำนวน 28 ล้านบาท 40 ล้านบาท และ 158 ล้านบาท ตามลำดับ คิดเป็นอัตราเติบโตของกำไรสุทธิในอัตราประมาณร้อยละ 140 ต่อปี และคิด เป็นอัตรากำไรสุทธิประมาณร้อยละ 2 ร้อยละ 2 และร้อยละ 5 ตามลำดับ และบริษัทมีกำไรสุทธิใน งวด 6 เดือนแรก ปี 2556 จำนวน 60 ล้านบาท ลดลงประมาณร้อยละ 2 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกัน ของปีที่ผ่านมา และมีอัตรากำไรสุทธิประมาณร้อยละ 4 โดยผลประกอบการกำไรสุทธิที่เพิ่มสูงขึ้นใน แต่ละปีมาจากการเพิ่มขึ้นของรายได้จากการขาย และรายได้จากการบริการติดตั้งเป็นหลัก</p> <p>ในปี 2553 - 2555 และงวด 6 เดือนแรก ปี 2556 บริษัทมีอัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้นประมาณร้อยละ 12 ร้อยละ 16 ร้อยละ 47 และร้อยละ 28 ตามลำดับ ซึ่งเพิ่มสูงขึ้นตามกำไรสุทธิที่เพิ่มขึ้นในแต่ละ ปี ในระหว่างปี 2554 และ 2555 บริษัทมีกำไรสุทธิจากงบการเงินเฉพาะของบริษัท เป็นจำนวน</p>
--	---



ประมาณ 50 ล้านบาท และ 164 ล้านบาท ตามลำดับ และได้มีการจ่ายเงินปันผลสำหรับผลประกอบการดังกล่าวให้แก่ผู้ถือหุ้นเป็นจำนวน 31 ล้านบาท และ 123 ล้านบาท ตามลำดับ คิดเป็นอัตราเงินปันผลจ่ายประมาณร้อยละ 63 และร้อยละ 75 ของกำไรสุทธิจากงบการเงินเฉพาะของบริษัท ตามลำดับ

จากงบการเงินรวม สินทรัพย์รวมของบริษัท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 - 2555 มีจำนวนประมาณ 1,023 ล้านบาท 1,160 ล้านบาท และ 1,987 ล้านบาท ตามลำดับ หรือคิดเป็นอัตราเติบโตเฉลี่ยประมาณร้อยละ 39 ต่อปี โดยสินทรัพย์ส่วนใหญ่ ได้แก่ ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น ซึ่งมีสัดส่วนประมาณร้อยละ 43 - 67 ของสินทรัพย์รวมทั้งหมด ส่วนสินทรัพย์ที่สำคัญรองลงมา ได้แก่ สินค้าคงเหลือ และที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ ซึ่งมีอัตราส่วนอยู่ในช่วงประมาณร้อยละ 14 - 29 และประมาณร้อยละ 6 - 9 เมื่อเทียบกับสินทรัพย์รวม ตามลำดับ ทั้งนี้ สินทรัพย์รวม ณ สิ้นปี 2555 มีจำนวนเพิ่มขึ้นประมาณ 827 ล้านบาทเมื่อเทียบกับปี 2554 ซึ่งมีสาเหตุหลักมาจากการเพิ่มขึ้นของลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นเช่นกัน ซึ่งมีจำนวนเพิ่มขึ้นประมาณ 651 ล้านบาท รวมทั้งมีการลงทุนเพิ่มเติมในอุปกรณ์ที่ติดตั้งตามสัญญา ยานพาหนะและทรัพย์สินอื่นๆ มูลค่ารวมประมาณ 36 ล้านบาท และมีสินค้าคงเหลือเพิ่มขึ้นประมาณ 72 ล้านบาท

สำหรับสินทรัพย์รวมของบริษัท ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2556 มีจำนวนประมาณ 1,819 ล้านบาท ลดลงประมาณร้อยละ 10 เมื่อเทียบกับ ณ สิ้นปี 2555 เนื่องจากการลดลงของลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น การเพิ่มขึ้นของสินค้าคงเหลือ และการซื้อที่ดินเพิ่มขึ้นเพื่อใช้ก่อสร้างอาคารสำนักงานและคลังสินค้าแห่งใหม่เป็นสำคัญ

หนี้สินรวมของบริษัท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 - 2555 และ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2556 มีจำนวนประมาณ 783 ล้านบาท 900 ล้านบาท 1,580 ล้านบาท และ 1,385 ล้านบาท ตามลำดับ โดยหนี้สินส่วนใหญ่เป็นเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น และเงินเบิกเกินบัญชีธนาคารและเงินกู้ยืมระยะสั้น ซึ่งคิดรวมเป็นประมาณร้อยละ 90 ของหนี้สินทั้งหมด และบริษัทมีการใช้แหล่งเงินทุนจากเงินกู้ยืมระยะสั้นเป็นหลัก เพื่อใช้เป็นเงินทุนหมุนเวียนในการประกอบธุรกิจ อนึ่ง ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 บริษัทมีหนี้สินหมุนเวียนประมาณ 1,551 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 98 ของหนี้สินรวม โดยหนี้สินหมุนเวียนที่สำคัญ คือ เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นจำนวนประมาณ 983 ล้านบาท เงินเบิกเกินบัญชีธนาคารและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินจำนวนประมาณ 429 ล้านบาท และต้นทุนที่ยังไม่เรียกชำระจำนวนประมาณ 95 ล้านบาท และ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2556 บริษัทมีหนี้สินหมุนเวียนประมาณ 1,260 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 91 ของหนี้สินรวม โดยหนี้สินหมุนเวียนที่สำคัญ คือ เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นจำนวนประมาณ 643 ล้านบาท เงินเบิกเกินบัญชีธนาคารและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินจำนวนประมาณ 459 ล้านบาท ต้นทุนที่ยังไม่เรียกชำระจำนวนประมาณ 121 ล้านบาท และส่วนของเงินกู้ระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายใน 1 ปี จำนวน 24 ล้านบาท อนึ่ง ส่วนของเงินกู้ระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายใน 1 ปี ในงวดไตรมาสที่ 1 ปี 2556 มีจำนวนเพิ่มขึ้นมากเมื่อเทียบกับปี 2555 เนื่องจากบริษัทไม่สามารถชำระอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นตามเงื่อนไขที่กำหนดในสัญญาสินเชื่อ บริษัทจึงได้จัดประเภทเงินกู้ยืมระยะยาว-สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายใน 1 ปี จำนวน 106 ล้านบาท เป็นหนี้สินหมุนเวียน อย่างไรก็ตาม เมื่อวันที่ 20



	<p>พฤษภาคม 2556 สถาบันการเงินได้มีหนังสือแจ้งการผ่อนผันการดำรงอัตราส่วนทางการเงินให้แก่บริษัท โดยกำหนดให้บริษัทดำรงอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นสำหรับปี 2556 และ 2557 จากเดิมไม่เกิน 3.00 เท่า เป็นไม่เกิน 4.20 เท่า ด้วยเหตุนี้ บริษัทได้ดำเนินการแก้ไขเพื่อจัดประเภทเงินกู้ยืมดังกล่าวเป็นหนี้สินไม่หมุนเวียนในงวด 6 เดือนแรก ปี 2556</p> <p>ส่วนของผู้ถือหุ้น ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 - 2555 มีจำนวนประมาณ 240 ล้านบาท 260 ล้านบาท และ 407 ล้านบาท ตามลำดับ โดยมีจำนวนเพิ่มขึ้นตามผลประกอบการที่มีกำไรสุทธิ ประมาณ 28 ล้านบาท 40 ล้านบาท และ 158 ล้านบาท ตามลำดับ ทั้งนี้ บริษัทมีทุนจดทะเบียนและทุนชำระแล้วในปี 2554 เพิ่มขึ้นจาก 181 ล้านบาท เป็น 200 ล้านบาทเนื่องจากในช่วงปลายปี 2554 บริษัทได้มีการจ่ายหุ้นปันผลให้แก่ผู้ถือหุ้น คิดเป็นมูลค่ารวม 19 ล้านบาท นอกจากนี้ บริษัทได้ดำเนินการเสนอขายหุ้นเพิ่มทุน จำนวน 100 ล้านหุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 0.50 บาท รวมเป็น 50 ล้านบาท ต่อผู้ถือหุ้นเดิม และได้จดทะเบียนเพิ่มทุนชำระแล้วดังกล่าวเมื่อวันที่ 15 มีนาคม 2556 ซึ่งมีผลทำให้ทุนชำระแล้วของบริษัทเพิ่มขึ้นจาก 200 ล้านบาท เป็น 250 ล้านบาท และได้มีการจ่ายเงินปันผลสำหรับผลการดำเนินงานประจำปี 2555 จำนวน 112 ล้านบาท ให้แก่ผู้ถือหุ้นเดิมเมื่อวันที่ 6 มีนาคม 2556</p> <p>ทั้งนี้ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 บริษัทมีส่วนของผู้ถือหุ้น 407 ล้านบาท ประกอบด้วย ทุนชำระแล้วจำนวน 200 ล้านบาท กำไรสะสมจำนวนประมาณ 201 ล้านบาท แบ่งเป็นเงินสำรองตามกฎหมายสะสมจำนวนประมาณ 19 ล้านบาท และกำไรสะสมที่ยังไม่ได้จัดสรรจำนวนประมาณ 182 ล้านบาท และมีส่วนต่างจากการรวมกิจการภายใต้การควบคุมเดียวกัน ซึ่งเกิดขึ้นจากการเข้าถือหุ้นของบริษัทย่อยในปี 2547 ในราคาต่ำกว่ามูลค่าตามบัญชีของบริษัทย่อย เป็นจำนวนประมาณ 7 ล้านบาท</p> <p>ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2556 บริษัทมีส่วนของผู้ถือหุ้นเพิ่มขึ้นเป็น 434 ล้านบาท ประกอบด้วย ทุนชำระแล้วจำนวน 250 ล้านบาท ส่วนต่างจากการรวมกิจการภายใต้การควบคุมเดียวกัน จำนวนประมาณ 7 ล้านบาท และกำไรสะสมจำนวนประมาณ 177 ล้านบาท โดยในระหว่างงวดไตรมาสที่ 1 ปี 2556 บริษัทได้มีการเพิ่มทุน 50 ล้านบาท จากการเสนอขายหุ้นเพิ่มทุนต่อผู้ถือหุ้นเดิมตามสัดส่วนการถือหุ้น และแม้ว่าบริษัทจะมีกำไรสุทธิจากผลการดำเนินงาน ประมาณ 60 ล้านบาท แต่บริษัทได้มีการจ่ายเงินปันผลเพิ่มเติมสำหรับผลการดำเนินงานในปี 2555 เป็นจำนวน 112 ล้านบาท ทำให้บริษัทมีกำไรสะสมลดลง พร้อมนี้ บริษัทได้นำมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 12 เรื่อง ภาษีเงินได้ ซึ่งมีผลบังคับใช้ในปี 2556 มาถือปฏิบัติ ส่งผลทำให้บริษัทมีกำไรสะสมเพิ่มขึ้น โดยได้แสดงไว้ในงบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น ณ วันที่ 1 มกราคม 2556 มีรายการผลสะสมจากการนำมาตราฐานการบัญชี เรื่อง ภาษีเงินได้ มาถือปฏิบัติ จำนวนประมาณ 28.9 ล้านบาท และมีกำไรสุทธิสำหรับงวด 6 เดือนแรก ปี 2556 เพิ่มขึ้นประมาณ 0.64 ล้านบาท</p> <p>จากการพิจารณาโครงสร้างเงินทุนของบริษัท จะพบว่า อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 - 2555 และ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2556 อยู่ในระดับ 3.26 เท่า 3.46 เท่า 3.88 เท่า และ 3.19 เท่า ตามลำดับ ซึ่งอัตราส่วนที่เพิ่มขึ้นในแต่ละปีมีสาเหตุมาจากที่ผ่านมา บริษัทและบริษัทย่อยได้ดำเนินธุรกิจและขยายธุรกิจโดยใช้แหล่งเงินทุนจากการก่อหนี้ระยะสั้นเพิ่มขึ้นเป็นหลัก อีกทั้งมีการจ่ายเงินปันผลอย่างต่อเนื่อง ซึ่งมีผลทำให้อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นมี</p>
--	--



		<p>อัตราอยู่ในระดับที่สูงกว่าข้อกำหนดในสัญญาสินเชื่อของสถาบันการเงินแห่งหนึ่ง ซึ่งกำหนดไว้ไม่เกิน 3 เท่า อย่างไรก็ตาม สถาบันการเงินมีความเข้าใจในธุรกิจของบริษัทและให้การสนับสนุนที่ดีมาโดยตลอด โดยมีการผ่อนผันการดำรงอัตราส่วนทางการเงินตามที่กำหนดในสัญญาสินเชื่อให้แก่บริษัท กล่าวคือ เมื่อวันที่ 20 พฤษภาคม 2556 สถาบันการเงินดังกล่าวได้มีหนังสือแจ้งผ่อนผันการดำรงอัตราส่วนดังกล่าวให้แก่บริษัท โดยกำหนดให้บริษัทดำรงอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นสำหรับปี 2556 และ 2557 ในอัตราไม่เกิน 4.20 เท่า นอกจากนี้ บริษัทมีความเชื่อมั่นว่า ภายหลังจากที่บริษัทได้เสนอขายหุ้นเพิ่มทุนของประชาชนในครั้งแล้ว จะช่วยทำให้บริษัทมีส่วนของผู้ถือหุ้นเพิ่มสูงขึ้น และทำให้อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทปรับลดลงได้ และอยู่ในระดับที่ต่ำกว่าข้อกำหนดในสัญญาสินเชื่อ</p>	
นักลงทุนสัมพันธ์	:	รายชื่อ	น.ส.นงนุช เตมีศรีสุข เลขานุการบริษัท
		ที่อยู่	475, 477 หมู่ที่ 9 ถนนบอนด์สตรีท ตำบลบางพูด อำเภอปากเกร็ด จังหวัดนนทบุรี
		โทรศัพท์	0-2960-1001-9 ต่อ 1211
		e-mail address	nongnuch@cssthai.com